Αυτό είναι απόλυτα κατανοητό αν ληφθεί υπόψη ότι, όταν συγκροτήθηκε το ελληνικό κράτος στο πρώτο ήμισυ του δέκατου ένατου αιώνα, είχαν ήδη διαμορφωθεί τα διοικητικά συστήματα των κεντροευρωπαϊκών κρατών, ενώ κατά τους πρώτους κρίσιμους χρόνους της διαμόρφωσης του ελληνικού διοικητικού συστήματος, καθοριστική ήταν η συμβολή της βαυαρικής αντιβασιλείας, η οποία με το Β.Δ. της 3/15 Απριλίου 1833, που καθόριζε την κατά υπουργείο οργάνωση του κρατικού μηχανισμού, μετέφερε στην Ελλάδα το ναπολεόντειο πρότυπο οργάνωσης της κεντρικής διοίκησης²⁸. Μέσα σ' αυτό το ευρύτερο πλαίσιο, το ελληνικό σύστημα πολιτειακής και διοικητικής οργάνωσης χαρακτηρίζεται από την ύπαρξη ενός ισχυρού κράτους, ενώ η κεντρική κυβέρνηση προσδιορίζει κατά τρόπο καθοριστικό την πολιτική σε όλους τους τομείς.